UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R. P. Ivlii Fatii S. J. Liber De Mortificatione Nostrarvm
Passionvm, Prauorumque affectuum**

Fazio, Giulio

Köln, 1604

D. Henrici Harphii Theologi Profvndissimi Orthodoxa Qve Pietate
præstantissimi, in libellum suum de Mortificatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60991](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-60991)

D. HENRICI
HARPHII THEO-
LOGI PROFVNDISSIMI
ORTHODOXAQVE PIE-
tate præstantissimi, in libellum
suum de Mortificatione

P R A E F A T I O

*G*ratia Domini nostri Iesu
Christi, charitas patris,
& communicatio sancti
Spiritus sit cum omnibus
nobis, Amen. In Christo
dilecta filia, ut satisfaciat, secundum postu-
lameum, ingenti, humili ac deuoto tuo de-
siderio, quo multipliciter optasti acci-
pere à me doctrinam breuem & instru-
ctionem, quomodo quis peruenire possit
ad veram perfectam vitam, qua aliquis
Deo simillimus, & in spiritu vnissimus
effici possit, scias duo ad hoc principa-
liter esse necessaria. Vnum est, perfecta
mortificatio & separatio ab omnib. re-
bus, quæ possent aliquod impedimentum
præstare,

præstare, quò minus Deo appropinquare,
& ipsi uniri possimus. Alterũ, quod oportet nos habere notitiã, quomodo acquirere debeamus amorosam permanẽtem unionem inter Deum & vires anime nostræ. Prosequendo ergo primũ scias quod oportet esse in nobis perfectam mortificationem, præcipuè in duodecim. Primò, mortificationem omnium affectuum erga res temporales. Secundò, omnium affectuum propriae quaesitionis in agendo qualibet opera virtuosa, & in dimittendo mala. Tertio, omnium affectuum propriae sensualitatis. Quarto, omnium affectuum amoris sensualis, naturalis & acquisiti. Quintò, omnium affectuum erga cogitationes & imagines rerum creatarum. Sextò, omnis cura, quæ non est de iusta necessitate, propter spiritualem vilitatem, vel propter obedientiam. Septimò, omnis amaritudinis cordis. Octauò, omnium affectuum vana gloria, & propria complacentia, honoris mundani & superbia. Nondò, omnium affectuum,

oblectationum internarum, spiritualium
 vel sensualium. Decimo, omnis scrupulo-
 sitatis cordis. Undecimo, omnis inquietu-
 dinis & impatientia cordis in omni exte-
 riori aduersitate. Duodecimo, oportet se-
 ri mortificationem omnis propriae volun-
 tatis, in totali voluntaria resignatione ad
 omnem internam derelictionem sufferē-
 dam propter amorem Dei. Ista sunt duo-
 decim porta spiritualis paradisi cordis
 nostri, quod est paradysus deliciarū Dei,
 quemadmodum ipsemet locutus est: De-
 liciae meae sunt esse cū filiis homi-
 nū. Quae porta sicut Ioānes in Apocalyp-
 ait, constructa sunt & ex singulis mar-
 garitis virtutū, quibus anima reforme-
 tur, ita ut inferiores hominis vires
 non praepe-
 diant superiores, quin
 fluere valeant ad Deum
 & in Deum.

Prou. 8.

Apoc. 12.

THEO.

DE OMNIVM RERV
 TEMPORALIVM CONTEM-
 PTIV, ET DE TRIBVS
 paupertatis gradi-
 bus.

CAPVT I.

P R I M A est mortificatio omnium affe-
 ctuum rerum temporalium.] Hic que-
 ri posset, vtrum ad statum perfectio-
 nis sit necessarium, facere votum volunta-
 riæ paupertatis & resignationem rerum
 temporalium, cum dominus noster dicat
 in euangelio: Si vis perfectus esse, vade & *Matt. 19.*
 vende omnia que habes, & da pauperibus, &
 sequere me. Ad hoc respondet sanctus Tho-
 mas de Aquino, quod perfectio non con-
 sistit essentialiter in paupertate siue in tri-
 bus votis, sed in sequela Christi secundum
 interiores virtutes. Sed voluntaria pauper-
 tas & alia vota sunt instrumenta, ad iumē-
 ta & exercitia melius velociusque perue-
 niendi ad perfectionem. Paupertas enim *Votareli-*
 deponit impedimentum, quod in rebus *gionis.*
 rem-

*Pauper-
tas quid.*

*Pauper-
tas vera
que.*

2. Cor. 6.

tēporalibus est, puta sollicitudinē & amo-
rem earundē rerū, & superbiam quæ ex ipsis
oritur & nascitur, sicut de pāno tinea. Ve-
runtamē perueniri potest ad perfectionem
sine his tribus votis: quia Abrahā perfectus e-
rat, qui tamē diues erat & habebat uxore,
Similiter oēs episcopi sunt in statu perfe-
ctiori quā quicumq; religiosi, & tamē habet
bona propria: & intelligitur istud etiam de
alijs votis. Ex quibus verbis duo sūt notāda:
Primū est, qd qui omnia bona sua perfecte
resignare valet quieto corde in Dei bene-
placitū, siue ea ab eo auferat, siue cōseruet,
nec illis uti vult nisi ad suā necessitatē, &
maiorē honorē Dei atq; beneplacitum e-
ius secundū omnē suū intellectu; ac consi-
deratis statu suo, cōditione, natura, alijsq;
pūctis in hoc cōsiderādis, si sciret Deo ma-
gis placere vt omnia sua videret, daretq;
pauperibus, ad hoc paratus esset, ille habet
perfectē volūtariā paupertatē. Quia Deus
nō desiderat in tantū exteriorē temporalium
rerū paupertatē, quātū interiorē in abstrac-
tione affectuū & occupationū: quia hæc
est essentia & forma veræ paupertatis. De
qua dicit Paulus. *Nihil habentes* (scilicet in
affectu) *& omnia possidentes*. Et hoc sic qua-
do adeo liberi ob omnibus. *2. b.* tēporalibus
sumus, quod si nobis (permissiōe diuina ad
probandū nos) auferretur, volūtati nōstrā
libere nihilominus valeremus conformare.

DE MORTIFICAT. 207

voluntati Dei. Et esto q̄ fragilitas nature parū in illo recalcitraret, quia homines sum⁹, secū dū hoc tamē De⁹ nos nō iudicaret, dū modo deliberata volūtas rationis se paratā pręstaret ad illud, & quieta in hoc permaneret, dicēs cū Iob: *Domin⁹ dedit, domin⁹ abstulit, sicut domino placuit, ita factum est: sit nomen domini benedictum.* Ista est essentialis paupertas, q̄ omnes electi perfectē quære re debēt & appetere, quōd melius cor suum imperturbatū, quietū, ac nudū Deo semper offerre valeāt. Et si huiuscemodi homines regnū possiderēt, tamē veri volūtarij pauperes esēt. Et licet quādoq; sētīāt in inferiorib⁹ ac bestialib⁹ virib⁹ oblectationē aliquā in prosperis, vel tristitiā in aduersis, hoc tamē nō minuit perfectionē, dū modo in deliberata volūtate rationis se liberē resignēt diuino beneplacitō, & in superiori ratiōe quieti perseverēt. Secū dō ex his verbis notādū est, q̄ illi qui volūtariā paupertatē cū alijs votis vouerūt, propter hoc nō sūt perfecti, sed obligauerūt se secū dū possuū rēdere ad perfectionē. Sunt autē notandi tres gradus voluntarię paupertatis.

Iob. 1. 1

Primus est paupertas professionis, ut est nihil propriū possidere: quę paupertas valde imperfecta est, quādo trahitur ad solā exterioris boni possessionē. Nam multi id quod non habēt, eō auidius affectāt, sicut super-

Paupertas professionis.

superfluitatem comedendi & bibendi, curiositatem vestiū, & his similia. Affectus enim paupertatis est principale voti & virtutis: propterea non sunt ipsi pauperes spiritu, hoc est, voluntate coram Deo, sed tantum coram hominibus. Consequenter id teneas pro regula, quod quocunque vintur, etiā in necessitate naturæ, in vestibus, peplis & huiusmodi: si id possidēt cū affectu cordis, vt quasi vltimum finem continuāt in his rebus, ita quod si hoc ab eis per superiores suos auferretur, male contrarentur, imò & murmurarent: hoc coram Deo cum proprietate possident, oportebitque eos de illo magnam rationem reddere.

Canon.

Paupertas vsus.

Secundus gradus est paupertas vsus temporalium rerum, eorum scilicet, qui nihil desiderant nisi quod est eis de iusta necessitate, dolentque de superfluis, curiosis & preciosis. Isti in hoc laudabiles sunt, quod ex suis affectibus eiecerūt omnia, que ipsi de iusta necessitate non sunt: sed in illo defectuosi sunt, quod nimis magnum affectū habent ad res quæ sibi necessariae sunt. Quia quantæcunque necessitatis esse appareat aliqua res: & si vsus illius nobis cõcessus sit, tamen penitus nobis interdicitur, affectionem ad illam habere, vel in eam cum affectu requiescere.

Terminus

DE MORTIFICAT. 209

Tertius gradus est paupertas affectio *Pauper-*
nis, quando fidelis Dei seruus in tantum *tas affe-*
trahitur ad effectum paupertatis, vt nulla *tionis.*
res sit in creaturis vel in rebus temporali-
bus, ad quam cor & affectus inclinentur:
quin etiam ipsa naturæ necessaria cum tæ-
dio & nausea suscipit in subsidiū vt vsum
mortalis nature, vt eò melius libero ac nu-
do affectu subuolare valeat intra nuda
brachia crucifixi amati Iesu Christi. Om-
nes ergo qui taliter temporalia possi-
dent, & tam liberi sunt in affectu, ac si ea
non possiderent, sunt voluntarij *pauperes*
spiritu. At omnes qui sic paupertatem vo-
uerunt, vt tamen in rebus temporalibus *Matt. 6.*
cum affectu quiescant, stant in proprietate
coram Deo.

CAPVT II.

De sui ipsius quæstione euellenda, & de tei-
plici intentione.

Secunda est perfecta mortificatio om-
nium affectuum propriæ quæstionis
in agendo quælibet opera virtuosa, &
in dimittendo mala. Nam ista propria quæ-
stio ex seruili amore prouenit, quo sei-
psos nimis amant quidam, atque in omni-
bus plits suam ytilitatem & commodum
quærunt, quam beneplacitum diuinum: &
ob hoc à Deo contemnantur eorum bona
opera.

opera, & ipsi iuste cōdemnantur. Hic scire debes, quod amor filialis & amor seruilis omnino sunt similes in suis operibus, sicut sibi similes sunt duo pili vnius capitis, ita vt non bene possint discerni: attamen valde sunt dissimiles in intentione. Nam principalis intentio filialis amoris, in faciendo quodlibet bonum, vel dimittendo malum, est Deum placare, cognoscere, placere, laudare, gratias agere, honorare, eius beneplacitā voluntatē adimplere. Amor autem seruilis cognosci potest ex tribus. Primò, quod serui in omnibus peccatis que dimittūt, & in omnibus virtuosis operibus & exercitijs quæ studeat implere, principaliter semetipsos quærunt, hoc est, vel vitare proprium incommodum puta confusionem, re dargutionem, amissionem temporalium, remorsum conscientia, poenā inferni vel purgatorij, & similia: vel cōsequi proprium cōmodum, vt laudem, honorem & gloriam humanam, temporalia bona, spiritalia bona, sensibilem gratiam, deuotionem, dulce dinē, visiones, & similia, aut etiā vitam æternā: in omnibus his amplius vtilitatē propriā quærunt, quā beneplacitum Dei. Et propterea vitia cuncta dimittunt, magna quoque voluntariē strenuē atque hilariter operantur, despiciunt mundum, carnem propriam, amicos

& aff.

DE MORTIFICAT. 211

& affines: agunt poenitentiam grauem, ingrediuntur monasteria, strictè obseruāt regulam suā, statuta, silentium, ieiunium, disciplinas & similia: & frustra agunt omnia, eo quod nō norunt neq; obseruāt præceptum dilectionis Dei. Secundò sciri possunt in hoc quod bona opera sua & exercitia magna reputant, potius in spe & merito suorum bonorum operum requiescentes, quā in libertate filiorum Dei, quas Christus Iesus suo benedicto sanguine redemit, in qua tamen solum requiescere deberēt. Idcirco mox ut acquirunt aliquam sensibilem gratiam, deuotionem, dulcedinem vel uisionem, statim illis abutuntur in peccatum. Nam cadunt in superbiam proprie complacentie & uane glorie, putantes se aliquid esse cum nihil sint in ueritate. Consequenter in auaritiam cadunt, semper affectantes maiorem dulcedinem, deuotionem, reuelationes & uisiones. Tertio, cadunt in spiritualem gulositatem, prædictis scilicet fruendo in uoluptate naturæ. Vltimò in adulterium decidunt spirituale, scilicet quod in tantum se dant ad acquirenda ista à DEO, & ad fruendum, quiescendumque in ipsis, ut DEI & beneplaciti ipsius penitus obliuiscantur. Et istud notare poteris, in hoc, quia subtracta deuotione, sunt valde impatientes, inquieti, tædiosi, inno-

Amor iste seruilis i- deo per- uersus quia dile- ctiones propriam habet pro- sine. Rom. 8. Apoc. 1. Galat. 5. Hæc uera quando fi- nis consti- tuit in eis dixit an- thor.

inuoluntarij atque peruersi: & quaerunt tunc solatium suum in creaturis, in actibus, verbis, affectibus, vel cogitationibus. Tertio in hoc cognosci possunt, quod nunquam tam fideliter Deo seruirent, si scirent se nullam à Deo mercedem temporalem pariter & aeternam recepturos: puta sensibilem gratiam, deuotionem, consolationem, atque futuram gloriam. Istiusmodi homines valde male stant Nam omnibus donis Dei abutuntur in suam maiorem damnationem.

*Quaestio-
nem pro-
pria mor-
tificandi
modus.
Intentio
recta.
Rectus
quis.*

Vt ergo omnis propria quaestio mortificetur, oportet intentionem in faciendo quodlibet bonum, & in dimittendo malum, rectificari: & hoc in tribus gradibus. Quia est aliqua intentio recta, aliqua simplex, aliqua deiformis. Intentio recta operatur quodlibet bonum, & malum dimittit principaliter propter Deum; de qua loquitur Gregorius in Moralibus: Rectus est ille, qui in aduersis non frangitur, qui ad temporalia non inclinatur, qui ad superiora totus erigitur, qui diuinæ voluntati totus subijcitur. Intentio autem ista quamuis recta sit, non tam est sufficiens ad perfectionem, quia simplex non est, sed stat in actiua vita ac multiplicitate: circa multa quoque distrahitur atque turbatur, quoniam quam Deus omnium operum finis sit & intenc-

DE MORTIFICAT. 219

Intentio. Intentio simplex plus animam
ornat, quia sine medio plus Deo appro-
pinquat & spectat ad contemplatiuam vi-
tam: quoniam non solum agit vel dimit-
tit omnia principaliter vt Deo placeat, i-
psam honoret, collaudet & confiteatur:
sed ordinat etiam omnia opera & exerci-
tia in Deum, hoc est, ad fruendū Deo sem-
per præsentialiter * cum omnibus suis viri-
bus, in amoroso quodam effluxu. Et dicitur
ideo simplex, quia non solum est re-
cta, vt propter Deum virtuosus actus per-
ficiat, sed etiam simplex ad quietendum
simpliciter in DEO, & ad deuitandam om-
nem multiplicitatē. Nam ipsa est amo-
rosa quædam inclinatio interni spiritus in
Deum, illuminata agnitione diuina, orna-
ta fide, spe & charitate: & est internū fun-
damentum vitæ spiritualis. Ista ergo in-
tentio immédiate transit in Deum, quan-
tum potest, principaliter ad Deo placen-
dum, ad amandum eum & honorandum:
sed istud non est tantum propter Deum,
nam seruat adhuc aliquid propriū, vt est,
quod etiā in suo exercitio habere affectat
spiritualem consolationem ac deuotio-
nem. Et sunt nonnulli qui hoc propriè nõ
requirunt: atque non sunt tam volunta-
rii recipere omnem deuotionis & dulcedi-
nis subtractionem, sicuti earundem gra-
tiarum

*Intentio
simplex.*

** Alias,
præsente.*

Simplex.

Intentio
deiformis.

tiarum affluentiam: omnem aduersitatem, sicut prosperitatem: confusionem, sicut honorem: & sic de alijs, nisi ad gradum tertium perueniant: qui deiformis intentio appellatur, quia hæc ad eum se Deo uniuersum & assimilauit, ut quærat duntaxat & affectet honorem, voluntatem, gloriam & beneplacitum Dei, tam in aduersis omnibus, quam in prosperis. Beatus qui hoc à Deo adeptus est. Nam Bernardus dicit, quod taliter affectum intentionis disponere, est deificum atque deiformem fieri, & unum cum Deo, Deo quoque cum Deo perfrui.

CAPVT III.

Sensualitatem tribus mortificandam modis, & de venialium peccatorum differentia.

Sensualitas uoluptatis.

Rom. 13.

Tertia est perfecta mortificatio omnium affectuum propriæ sensualitatis. Hæc sensualitas consistit principaliter in tribus. Primò in uoluptate, quæ fouetur in appetitu deliciarum cibarium, & potuum, mollium indumentorum, lectulæ & similibus. Attamen prædictis uti unumquemque secundum statum suum, conditionem, naturam & infirmitatem, non est prohibitum, sed uti ex appetitu sensualitatis, quemadmodum Paulus dicit: *Carnis curam ne feceritis in desiderijs*. Voluptas etiam consistit in omni lasciuia cogitationum, affectuum, uerborum, operum, gestuum, ac uariarum

DE MORTIFICAT. 215

um cum alijs personis conuersionum
ex sensuali amore. Secūdo cōsistit in vani-
tate appetitus mundani & humani hono-
ris, gloriæ, laudis, fauoris, societatis: & in
appetitu fruendi in omnibus vanitate sen-
suum, videndi pulchra, novos rumores
audiendi, & huiusmodi. Tertio consi-
stet in curiositate & aptitudine exquisita,
domorum, camerarum, & omnium uten-
silium, vestium, mundorum peporum, &
similiter omnium rerum quæ in vsum ve-
nire possunt vel haberi, quas sensuali qui-
dam possident affectu, ac pleno corde in
eis quiescunt. Ictas & omnes alias sensua-
litates in ridendo, fabulando, omnem et-
iam commoditatem & solatium naturæ,
quæ ex sensuali affectu quæruntur, oportet
penitus mortificari: quia præpediunt
ne homo in virtutib⁹ progressum habeat,
sed semper amplius retrocedat. Et causa
huius est quia spiritualia exercitia diffi-
cilia reddunt, & omnem deuotionem insi-
pidam, sicut dicit Apostolus: *Animalis ho-*
mo non percipit ea que sunt spiritus Dei. Et li-
cet huiusmodi homines aliquando videā-
tur habere deuotionem & dilectionē Dei,
tamen ficta & deceptorum est, seu naturalis
quidā affect⁹ deuotionis & amoris quæ ad-
modum videmus homines natura letos &
amotosos, quocunq; se vertāt facile in cōdi-
amore

Sensuali-
tas appe-
titus.

Sensuali-
tas curio-
sitas.

1. Cor. 2.

amore & desiderio. Et quamvis spiritus sancti bonitas huiusmodi hominibus aliquando larga sua gratia condonet devotionem, lacrymas, sensibilem amorem, & similia, uti tamen his donis uti, ordinatè & salubriter non norunt. Magis verò inutilia sunt eis, quam deum in sensualitate sibi ipsis mori non addiscunt: quoniam initium proficientis vitæ est mortificatio omnium affectuum venialium peccatorum.

Vite proficientis initium. Peccatorum venialium discriminè. Peccare ex infirmitate quid.

Peccare ex affectione propria.

Hic notandum, quod magna differentia est inter labi in venialia ex propria affectione, & labi ex infirmitate vel occasione. Nam propter naturæ nostræ infirmitatem omnia venialia peccata cavere non possumus, tamen omnes affectiones venialiū in nobis mortificare bene valemus. Illi ergo ex naturæ fragilitate & occasione duntaxat delinquant, qui ante & post quādo soli & liberi apud semetipsos sunt non desiderant aliquid quod peccatum sit, vel sensuale, ut vaniloquium, vanitas societatem, bene manducare & bibere, complacentiam sui ipsius & aliorum, vanā gloriā, & huiusmodi: dum tamē ad hæc aliamquam occasionem acquirunt, citò ex naturæ fragilitate in venialia cadunt: sed quā cito ad se redeunt, dolent inde, & sentiunt aversionem & displicentiam eorum omnium.

DE MORTIFICAT. 217

quæ à Deo elongare possunt: & hoc veniale parvū est, statimq; à Deo per displicentiam remittitur. Illi verò ex propria affectione delinquant, qui antè & post dum liberi ab omni peccatorum occasione existunt, desiderant occasiones habere, non propter peccatum, sed propter oblectationem, ut quod affectant habere vanam societatem ad ridendum, confabulandum, ludendum, quod affectant bene manducare, bibere, novos rumores audire, curiosas vestes habere, & similia in centum modis. Tales quamdiu affectum venialium non mortificant, non dimittuntur ipsis peccata, licet sæpè ea confiteantur. Et quamvis nonnunquam videantur pro eis dolorem habere, tamen ille non provenit ex vero sincero fundo cordis: neque tantus est, ut peccatorum affectiones penitus ex corde eradicare valeat. Istiusmodi etiam nunquam poterunt habere profectum in virtutibus, omnia bona opera eorum multis imperfectionibus sunt permixta, & gratia atque devotione, quam à Deo suscipiunt, non rectè utuntur. Ea propter, quemadmodum Caiphas prophetauit de Christo, Expediit ut vnus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat: sic etiam expediit ut sensualitas sibi ipsi moriatur, sentiendo seilicet perfectam auersionem ab omnibus, in quibus

Peccare ex affectu proprio

Ioan. 12.

K quibus

quibus sensualitas assuevit quiescere, et
tota multitudo operum virtuosorum, pœ-
nitentiæ, misericordiæ, bonorum exerci-
tiorum, confessionis, & huiusmodi non
pereat. O si agnosceremus quàm multi
frustra absque vlla vel modica vtilitate o-
pererentur magna, profectò multùm mira-
remur: quia sæpe quod coram hominibus
magnum apparet, coram Deo foetet.

CAPVT IIII.

*De mortificatione omnis inordinati amoris et
de varijs amorum
differencijs.*

Quarta est perfecta mortificatio o-
mnium affectuū secularis, naturalis
& acquisiti amoris. Cuius hæc est ra-
tio, quia omne quod aliquo amplectimur
amore, cor imaginibus depinget, præle-
tū tempore quo nos ad Deum conuer-
te voluerimus, & cor tunc distrahitur
que turbatur, & impurum ineptumq; re-
ditur ad Dei seruitium. Si autem solus
Deum amauerimus, atque amore eius
manibus creaturis & nobis ipsis renūciaue-
rimus, diuina imagine depingemur, cuius
que amore sursum trahemur, ac in abyfso
sui amoris absorbebimur. Vt ergo habeat
tur distinctio moriendi omni amoris, sciē-
dum in primis, quod est amor quidam
m. 2.

*Amor in
d. amoris.*

DE MORTIFICAT. 219

mundanus, qui mundo placere desiderat, & eidem tunc displicere. Amor iste multa opera defectuosa & vitiosa facit ad mundo complacendum. Facit & multa bona opera magis pro mundano honore conquirendo, aut confusione vitanda, quam ad placendum Deo. Omnia autem ista opera imperfecta sunt: Vel si huiusmodi opera propter Deum faciunt aliqui, placet tamen ipsis ut inde laudetur ac honorentur, plus propter gloriam propriam & laudem, quam propter amorem Dei, aut aedificationem proximorum. Similiter e contrario committunt aut committere parati sunt defectus multos & peccata, virtutes quoque omittere plurimas & profectum earum, ad evitandam amissionem bonorum temporalium, honoris, fauoris, amoris, vel potius quam paterentur confusionem, irrisionem, reprehensionem atque contemptum. De omnibus istis David ait: *Qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deum spreverunt eos.* Secundo, est amor quidam naturalis, quem gerimus ad nos ipsos, ad patrem, ad matrem, ad fratres & sorores, & ceteros consanguineos. Amor iste a Deo prohibitus non est, quia ipsum in cor nostrum non sine peruenire, naturae nostrae non est bene possibile, sed ipsum bene regere secundum

*Psal. 52.
Amor naturalis.*

K 2 ratio

rationem rectā sub diuino amore, vna est
 summarum virtutum: quia natura nostra
 subtilis est, & in omnibus quærit seipsam.
 Naturalis etiā amor ad cognatos, quantò
 magis licitus est, tantò difficilior vincitur.

Gen. 21.

*Diligen-
 dum quid
 nam in ho-
 mine.
 Odiendū
 quid nam
 in homine*

Propterea in isto probatur Abraham à
 Deo iubente, vt filium suum ob amorem
 sui immolaret. Et quia diuinus amor su-
 perabat omnem naturalem amorem (nam
 paratus erat Isaac filium suum ob amorē
 Dei necare) ideo amicus Dei appellaba-
 tur. Si volumus ad hoc felix nomen etiam
 peruenire, oportet nos in homine nihil aliud
 diligere quā Deū, & quod Dei est, hoc
 est, virtutes & gratiā. Similiter nihil in ipso
 odire debemus præter vitia: & hoc sine om-
 ni personarū acceptione, siue sit pater,
 siue mater, amicus, aut consanguineus, vi-
 cinus vel hostis, ita quod nullum quis ad-
 eò familiarem habeat amicum, in quo
 quemcunque amet defectum, vel cui sit
 vitijs aut defectibus applaudit, seu adu-
 tur, aut cuius præsentiam, conuersationem
 & familiarem societatem desideret, nisi in
 quantum propriæ, vel alterius vtile fuerit
 salutis. Nullum etiam tam magnum hoste
 habebit, vt in eo naturam aut virtutes o-
 diat, vel eius salutem secundum suum pos-
 se affectare, petere & cooperari refugiat
 aut atrox dicitur, quam diu spem emendationis

nis habere poterit, exemplo Christi Iesu, qui cum lachrymis & valida voce pro inimicis suis cœlestem patrem rogavit pro venia. Accipe generalem regulam, quod *Comen.* omnis amor (sic naturalis aut alius) qui homini in corde facit inquietudinem & imaginationes, præsertim tempore orationis, vel etiam anhelare facit ad videndum, ad alloquendum, vel ad habendum præsentem eum, qui diligitur & abest, nisi esset solum propter animæ salutem & instructionem spiritualem, amor talis inordinatus est & defectuosus coram Deo, magnūque impedimentum generat proficienti vitæ.

Tertio, est amor quidam acquisitus: de *Amor de-* hoc duobus modis. Primo, frequenti præ- *quisitus.* sentia & conversatione mutuò habitis. Secundo, donis, seruitijs, subsidijs & amicitijs alterutrum exhibitis. Ambo isti amores liciti sunt, sed periculosi, quia faciliter ducunt homines in amorē inordinatum, per quem ad peccata vel defectuositatem *Amor ra-* pertrahuntur, vel à virtutibus aut proficienti *tionalis* vite retrahuntur. Quarto, est amor quidam rationalis, qui crescit & oboritur ex consideratione virtutum aliorum hominum vel sanctorum, aut certe domini nostri, ita quod ratio nos trahit & cogit *amare* virtutes, & earum opera, Et sic cō-
tingit:

tingit quod aliqui ex ingenita natura, vel ex studiosa exercitationis frequentia magnos habent affectus amorphos ad summum bonum (quod est Deus) diligendum, in tantum, ut semetipsos paratos inueniant ad mortem tolerandam propter Deum: & tamen contingere potest, quod totum proveniat ex natura sine virtute charitatis, & sine gratia Dei. Idcirco nemo confidere debet in deuotione & sensibili amore, quia quantum sibi ipsis propter Deum quis moritur, & precepta eius atque consilia sequitur, tantum habet de charitate, & non plus.

CAPUT V.

De mortificatione vanarum & noxiarum cogitationum omnium, de que earundem nocentia.

Quinta est perfecta mortificatio omnium affectuum erga cogitationes & imagines rerum creatarum, & affectuosa quedam conuersio ad omnimodam solitudinem, non tantum secundum corpus, sed multo amplius secundum cor & cogitationes, prout Seneca dicit in libro de quatuor virtutibus: *Cogitationes vagas & somno similes non recipies: quibus si animum tuum oblectaueris, cum omnia discesseris, tristis remanebis.* Notandum quod triplices sunt cogitationes. Primae sunt cogitationes vanae, quae homini in affectu

Cogitationes vanae. non adherent, licet incidant multipliciter cordi

DE MORTIFICAT. 223

cordi instar maris fluctuantis, & auiū volantiū, & similiū. Et cogitationes istæ quāuis in seipsis malæ nō sint, nec magna peccata, tamē magnū impedimentū præstant proficiēti vitæ: suntq; indicia vacui cordis, & tepidæ deuotionis. Quia vbi cor humanum plenum est diuino amore, ibi cedere oportet omnem vacuitatem & tepiditatem, sicut clauus clauo pellitur.

Aliæ cogitationes nociuæ sunt, vt cum *Cogitationes nociuæ.* homo trahit in cor suū imagines creaturarum aliquas, vel peccatorum cum sensuali oblectatione, licet ad mortalis peccati consensum non perueniat. Cogitationes istæ ingens in corde damnū efficiunt, quia valde diuinæ gratiæ in actionem siue internam operationem præpediūt, spiritum sanctum contristant, lectulum dilecti commaculant, insipidum omne spirituale exercitium reddunt. Si tamen huiuscemodi cogitationes & imaginatio- nes incidere nobis importunè cōtra voluntatem nostram, & nos diligentes resistere, earum onus pro spiritali martyrio tolerando, tunc ad magnum nobis meritum prouenirent, nisi occasionem huiusmodi cogitationibus atque tentationibus præberemus per immortificata desideria sensualitatis, vt supradictum est. Quia isti præfati duo modi cogitationum

*Cogitatio-
num ma-
larum cau-
sa.*

cōmuniter veniunt ex incuria & immo-
tificatione nostra, pura quia studiosi no-
sumus ad trahendū cor nostrum violentē
ad bonas cogitationes, sed ex consuetu-
dine effluere permittim⁹ ad superfluas, in-
utiles & noxias cogitationes, & in negli-
gentiā tēpus bene expēdendi. Quia specia-
liter dū nobis gratia & sensibilis deuotio
subtrahitur, tēd ū habemus ad omne spi-
rituale exercitiū & tūc ab extra, solaciū re-
quirimus in vacādo, in loquendo, iriden-
do, & in omni vanitate. Cū autem iterum
nos introuertere volumus ad solitudinē,
cor innumeris cogitationib⁹ & distracti-
onibus oneratū est & occupatū, idcirco
in virtutibus proficere non valemus. Nam
solitudo, silentium & arcta obseruatio
cordis nostri, sunt principium & funda-
mentum proficiēsis vitæ. Tertius cogita-
tionum modus est earum, quæ in seipsis
bonæ sunt, sed mentem inquietant, siue
sint de temporali cura licita, siue sint de
spirituali cura, vt in scrupulosis & pusilla-
nimibus & similibus: siue sint de cœlesti-
bus & æternis, sicut in curiosis & subtili-
bus perseruationibus mysteriorum Dei
& æternæ vitæ. Homines subtilis ingenij,
& ex natura actiui, difficilius quàm alij à
cordibus suis huiusmodi cogitationes va-
lent abigere. Attamen oportet eas pe-
nitentis.